RErEITURA MUNIGIPAL DE KNeu-GUAU

COMPROMISSO
COMANOSSA CETE

Câmara Municipal de Embu-Guaçu Para: 24/10/2022
Para

AJC: Antônio Filho Botelho OFICIO N° 226/2022

Assunto: Vistoria

Prezado Senhor

Venho por meio deste instrumento, em resposta a indicação n'772/2022 vereador

João Domingues mendes (Joãozinho do Cavalo) informo que foi feito a vistoria no endereço

na rua Boa vista n°1050, nosso arquivo se encontra um relatório técnico feito ao

Departamento de Obras. Tal muro não se encontra com risco de queda.

Anexo relatório

Sem mais,

Atenciosamente.

InspetorGCM/Maurici Cleber Messias
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Ciyi

Nome: Data:

Hora:

Assinatura do Ciente

PREFEITURA DE EMBU GUAÇU Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Viação
(SMOPV)

usos diversos, ocorrendo uma compressão no solo. com a nova
construção e, consequentemente criou-se um campo de solicitação de
forças sobre o solo, no qual apareceu um esforço na parede do muro
que antes não existia Em consequencia disto causou uma pequena fissura e. posteriormente uma trinca entre o pilar de concreto e a
alvenaria do muro, devido ocorrer um esforço diferencial no solo causado pelo esforço perpendicular exercido pelo solo na parede do
muro.

O sr. Valdomiro mostrou as precauções que foram tomadas
quando da construção do muro, onde foram construidas vigas de alavanca nos pilares do muro com travamento em brocas de concretoarmado e um reforço do tipo mão francesa a cada 2,50 a 3.00 metros de distância; fazendo a função de tirantes

Foi dito a nós que a trinca no muro continua estável, não ocorrendo aumento de abertura e, continua observando diuturnamente
o comportamento do sinistro. Como possuem ávores de grande porte ao lado do muro, fizemos recomendação de ficar atento no
comportamento dessas árvores em relação aos seus movimentos, na ocorrência de vendavais e intempéries.

Conclusãão

Em relação à segurança quanto da estabilidade do muro, foramn tomadas todas precauções na execução da mesma, pelos responsáveis. Quanto às trincas, recomendamos ao Sr. Valdomiro a observação do comportamento estrutural do muro quando ocorrerem vendavais,

2

PREFEITURA DE EMBU GUAÇU Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Viação
(SMOPV)

intempéries ou qualquer outro fenômeno de ordem causada pela natureza diuturnamente.

Embu Guaçu/ SP, 31 de agosto de 2021.

Eng° HIKARU SONEHARA
Diretor do Departamento de Obras e Planejamento

3

PREFEITURA DE EMBU GUAÇU Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Viação (SMOPV)

Foto 1- Trinca Vertical no Muro
Foto 2-Trinca pela Rua Boa Vistaa

***

Foto 3-Continuação da Anterior
Foto 4-Trinca da Parede pela entrada de

veiculos

08 2021
Foto 5- Vista do Muro pela Rua Boa Vista Foto 6- Trinca vista por dentro do Muro

4

PREFEITURA DE EMBU GUAÇU Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Viação
(SMOPV)

Foto 7-Viga Alavanca entre Pilar e Broca Foto B- Mao Franesa entre Plar e Vga

Foto 9- Vista Geral da Mão Francesa Foto 10-Vista dos Reforços executado em Muro

Ciente:

Data: J_

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }